Alguns dias após o ocorrido, na data de 10/07/2019, após se submeter ao tratamento médico 
necessário, o Autor buscou a seguradora DPVAT, processo l requerendo a competente indenização, 
contudo ela veio aquém do esperado, sendo deferido apenas o valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e 
cinquenta reais), pois considerou a ausência de dano permanente, contudo, o dano foi permanente, ao 
passo que o autor ficou sem o testículo esquerdo, conforme atesta ampla documentação, ou seja, o 
autor perdeu um membro, ocasião em que o autoriza a ser indenizado pelo valor máximo do seguro

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
 indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 
 médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e  
 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de  assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  
  (...) 
 Art . 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano 
 decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer

[...]

sinistro  não importa em abdicar do direito de receber indenização tarifada, havendo saldo a ser 
satisfeito,  resultante da diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do 
previsto em  lei. 3. A parte autora possui direito à complementação do valor da indenização tarifado em 
R$  13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento 
parcial  efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-
 M, a contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação. 4. Honorários

[...]

permanente, sem possibilidade de recuperação significativa ou de cura, conforme Laudo Médico a fl. 24. 
Logo, faz jus ao recebimento do equivalente a 75% (setenta e cinco por cento). 7. Assim, o valor da 
indenização deverá ser o máximo indenizável R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos  e cinquenta reais), 
ou seja, 75% do valor de R$ 9.450,00 = R$ 7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos). De 
acordo com o documento encartado à fl. 48, o autor recebeu na via administrativa a importância de R$ 
1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) valor esse que deve ser deduzido 
da importância devida ao mesmo. 8. In casu, resta devido à parte autora/recorrente o valor de R$ 5.400,00 
(cinco mil e quatrocentos reais) a título de diferença de indenização securitária, por ter restado 
comprovado nos autos sua invalidez total e permanente do membro inferior do fêmur esquerdo. 9. 
Quanto as DAMS - Despesas de Assistência Médica Suplementares, não prospera, tendo em vista que de

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente ação 
julgada PROCEDENTE para: 

4.4.1. Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de indenização 
 correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via 
 Terrestre, no valor de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e sete reais) menos o valor pago 

administrativamente, qual seja, R$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais), (dois mil e 
 totalizando assim, ao final, a importância de R$ 5.737,00 (cinco mil setecentos e trinta e sete reais); 
 4.4.2. Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização referente ao 
 seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 5.737,00 (cinco 
 mil setecentos e trinta e sete reais); 

4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a serem arbitrados 
 por Vossa Excelência;  

5. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente prova pericial, 
documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução processual.  

5.1 Requer, por fim, o cadastramento do advogado GEOFRE SARAIVA NETO (8274 OAB/PI) para receber 
intimações, sob pena de nulidade. 

Dá-se a causa o valor de R$ 5.737,00 (cinco mil setecentos e trinta e sete reais) 

Termos em que 
Pede e espera deferimento 

Teresina – PI, 19 de agosto de 2019-08-19 

Geofre Saraiva Neto 
OAB/PI 8274 | OAB/MA 11.791-A | OAB/CE 34.273-A